
Новый порядок обеспечения
работников

средствами индивидуальной 
защиты и смывающими 

средствами

2023 



ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ 
ЗАЩИТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ  ОТ 29.10.2021 №766н 

 «Об утверждении Правил  обеспечения работников средствами 
индивидуальной защиты и смывающими средствами»

В соответствии с  подпунктом по 5.2.31. пункта 5 Положения  о Министерстве 
труда и социальной защиты Российской федерации, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 года 
№610 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, №26, 
ст.3528;2021,№42,ст.7120), 
приказываю:
1. Утвердить Правила обеспечения работников средствами индивидуальной 
защиты и смывающими средствами.

Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2023 года 
и действует до 1 сентября 2029 г.

 



ПРИЗНАНЫ УТРАТИВШИМИ СИЛУ:

-приказ Министерства здравоохранения и социального развития РФ от  1.06.2009г.№290н  
«Об утверждении Межотраслевых правил обеспечения работников специальной одеждой, 
специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты»;
-приказ Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 27.01.2010г.№28н 
«О внесении изменений в Межотраслевые правила обеспечения работников специальной 
одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты, 
утвержденные приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 
01.06.2009г.№290н»;

-приложение №2 к приказу Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 

17.12.2010г.№1122н «Об утверждении типовых норм бесплатной выдачи работникам 
смывающих средств и (или) обезвреживающих средств и стандарта безопасности труда» ;
-Пункты 12 и 20 Изменений, вносимых в нормативные правовые акты Министерства труда 
и социального развития РФ, Минтруда и соцзащиты РФ, утвержденных  приказом 
Минтруда и соцзащиты РФ от 20.02.2014г.№103н;
-приказ Минтруда и соцзащиты РФ от 12.01.2015г.№2н «О внесении изменений в 
Межотраслевые правила обеспечения работников специальной одеждой, специальной 
обувью и другими средствами индивидуальной защиты, утвержденные приказом 
Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 01.06.2009г.№290н»;
-приказ Минтруда и соцзащиты РФ от 23.11.2010г.№1122 «Об утверждении типовых норм 
бесплатной выдачи работникам смывающих средств и (или) обезвреживающих средств и 
стандарта безопасности труда» 



ПРАВИЛА ОБЕСПЕЧЕНИЯ РАБОТНИКОВ  
СИЗ И СМЫВАЮЩИМИ СРЕДСТВАМИ

Требования Правил распространяются на работодателей - юридических и физических лиц 
независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности и работников. 
Организация всех работ по обеспечению работников СИЗ, в том числе приобретение, выдача, 
хранение, уход, вывод из эксплуатации, утилизация СИЗ осуществляется за счет средств 
работодателя. 
Работодатель обязан обеспечить бесплатную выдачу СИЗ, прошедших подтверждение 
соответствия в установленном законодательством Российской Федерации порядке, 
работникам для защиты от воздействия вредных и (или) опасных факторов производственной 
среды и (или) загрязнения, а также на работах, выполняемых в особых температурных 

условиях. 
Обеспечение СИЗ и смывающими средствами осуществляется в соответствии с Правилами, на 
основании единых Типовых норм выдачи средств индивидуальной защиты и смывающих 
средств (далее - Единые типовые нормы), с учетом результатов специальной оценки условий 
труда (далее - СОУТ), результатов оценки профессиональных рисков (далее - ОПР), мнения 
выборного органа первичной профсоюзной организации или иного уполномоченного 

представительного органа работников( при наличии). 
В период до 31 декабря 2024 года работодатель вправе осуществлять обеспечение СИЗ и 
смывающими средствами в соответствии с Правилами, на основании типовых норм 
бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств 
индивидуальной защиты (далее - типовые нормы) с учетом результатов СОУТ, результатов ОПР, 
мнения выборного органа первичной профсоюзной организации



ПРИМЕНЕНИЕ НОВЫХ ПРАВИЛ
 

Решение о применении в период с 1 сентября 2023 года 
до 31 декабря 2024 года Единых типовых норм или 

типовых норм принимается работодателем 



ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ РАБОТОДАТЕЛЯ 
В ОБЕСПЕЧЕНИИ  РАБОТНИКОВ СИЗ

Работодатель обязан:

 

-разработать на основании Единых типовых норм, с учетом результатов СОУТ, результатов 
ОПР, мнения выборного органа первичной профсоюзной организации или иного 
представительного органа работников (при его наличии) и утвердить локальным 
нормативным актом Нормы бесплатной выдачи СИЗ и смывающих средств работникам 
организации (далее - Нормы);
-обеспечить разработку локального нормативного акта, устанавливающего порядок 
обеспечения работников СИЗ и смывающими средствами, распределение обязанностей и 
ответственности должностных лиц за этапы обеспечения работников СИЗ и смывающими 
средствами, с учетом особенностей структуры управления организации и требований 
Правил;
-обеспечить информирование работников о полагающихся им СИЗ и смывающих средствах 
согласно Нормам и способах выдачи, условиях хранения, а также об ответственности за 
целостность и комплектность СИЗ в случае хранения СИЗ у работников в нерабочее время;
-обеспечить проведение обучения, инструктажа или иного способа информирования 
работников о правилах эксплуатации СИЗ, использование которых требует от них 
практических навыков, знаний о простейших способах проверки их работоспособности и 
исправности;
-организовать учет и контроль за выдачей работникам СИЗ и смывающих средств, а также за 
своевременным возвратом СИЗ по истечение нормативного срока эксплуатации или срока 
годности СИЗ либо в случае досрочного выхода СИЗ из строя;



ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ РАБОТОДАТЕЛЯ 
В ОБЕСПЕЧЕНИИ  РАБОТНИКОВ СИЗ

Работодатель обязан:
-не допускать работников к выполнению работ без обеспечения СИЗ, а также в 
неисправных СИЗ или в СИЗ с загрязнениями, способными снизить заявленный 
изготовителем уровень защитных свойств;
-обеспечить в случае применения вендингового оборудования и дозаторов 
постоянное наличие в них СИЗ, смывающих и обеззараживающих средств;
-обеспечить контроль за правильностью применения СИЗ работниками;
-обеспечить хранение СИЗ в соответствии с эксплуатационной документацией 
изготовителя, сушку, выявление повреждений в процессе эксплуатации и ремонт 
СИЗ в период эксплуатации;
-обеспечить уход (стирку, химчистку, обеспыливание, дегазацию, дезактивацию, 
дезинфекцию), обслуживание СИЗ в соответствии с рекомендациями 
изготовителей СИЗ;
-обеспечить своевременный прием от работников и вывод из эксплуатации, а 
также утилизацию СИЗ.
 



РАБОТОДАТЕЛЬ  ИМЕЕТ ПРАВО:

-формировать Нормы и вести учет выдачи работникам СИЗ с применением 
программных средств (информационно-аналитических баз данных);
-организовать выдачу СИЗ и (или) их сменных элементов, посредством 
автоматизированных систем выдачи (вендингового оборудования) и дозаторов;
-осуществлять при формировании Норм замену нескольких СИЗ, указанных в 
Единых типовых нормах, на одно, обеспечивающее аналогичную или 
улучшенную защиту от вредных и (или) опасных производственных факторов и 
опасностей, а также особых температурных условий или загрязнений.



ОБЯЗАННОСТИ РАБОТНИКОВ ПО ПРИМЕНЕНИЮ СИЗ

Работник обязан:
эксплуатировать (использовать) по назначению 
выданные ему СИЗ;
соблюдать правила эксплуатации 
(использования) СИЗ;
проводить перед началом работы осмотр, оценку 
исправности, комплектности и пригодности СИЗ; 
информировать работодателя о потере 
целостности выданных СИЗ, загрязнении, их 
порче, выходе из строя (неисправности), утрате 
или пропаже;
информировать работодателя об изменившихся 
антропометрических данных;
вернуть работодателю утратившие до окончания 
нормативного срока эксплуатации или срока 
годности целостность или испорченные СИЗ;
вернуть работодателю СИЗ по истечении 
нормативного срока эксплуатации или срока 
годности, а также в случае увольнения работника.



ОПРЕДЕЛЕНИЕ РАБОТОДАТЕЛЕМ ПОТРЕБНОСТИ В СИЗ

Потребность в СИЗ устанавливается 
работодателем в зависимости от профессий 
(должностей) работников организации с учетом 
перечня и уровня воздействия на работников 
вредных и (или) опасных производственных 
факторов и опасностей, установленных на 
рабочих местах по результатам СОУТ и ОПР, 
количества работников на этих рабочих местах, с 
учетом организации мероприятий по уходу и 
иных факторов, определяемых работодателем, 
влияющих на уровень потребности в СИЗ.
     Нормы разрабатываются работодателем на 
основе Единых типовых норм, с учетом 
результатов СОУТ и ОПР, мнения выборного 
органа первичной профсоюзной организации,  
требований правил по охране труда, паспортов 
безопасности при работе с конкретными 
химическими веществами и иных документов, 
содержащих информацию о необходимости 
применения СИЗ.



НОРМЫ ВЫДАЧИ СИЗ
Рекомендуемый образец
Нормы выдачи СИЗ
УТВЕРЖДАЮ
Руководитель организации
"____"_________20__ г.

№ п/п Наименовани
е профессии 
(должности)

Тип СИЗ Наименование 
СИЗ (с 
указанием 
конкретных 
данных о 
конструкции, 
классе 
защиты, 
категориях 
эффективност
и и/или 
эксплуатацион
ных уровнях)

Нормы 
выдачи с 
указанием 
периодично
сти выдачи, 
количества 
на период, 
единицы 
измерения 
(штуки, 
пары, 
комплекты, 
г, мл.)

Основание 
выдачи СИЗ 
(пункты 
Единых 
типовых 
норм, правил 
по охране 
труда и иных 
документов)

Ответственное лицо ____________ ________________________
                                     (подпись) (фамилия, инициалы)



ОСНОВНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ К НОРМАМ СИЗ

Нормы должны обеспечивать равноценную (в том 
числе, в случае замены СИЗ) или превосходящую (за 
счет расширения номенклатуры или увеличения 
количества выдаваемых СИЗ, либо за счет выдачи СИЗ, 
обеспечивающих более широкий спектр защитных 
свойств) по сравнению с Едиными типовыми нормами, 
защиту работников от имеющихся на рабочих местах 
вредных и (или) опасных производственных факторов 
и опасностей, выявленных при проведении СОУТ и ОПР.
     Нормы должны содержать конкретную информацию 
о классе(ах) защиты, эксплуатационных уровнях 
защиты (если это предусмотрено для данного типа 
СИЗ), особенностях конструкции, комплектности, 
планируемых к выдаче СИЗ.
   Нормы должны содержать информацию о СИЗ, 
необходимых работникам для осуществления трудовой 
деятельности, включая деятельность при совмещении 
профессий или выполнении совмещаемых работ, в том 
числе в составе комплексных бригад.
 



ОБЪЕМ ВЫДАЧИ СИЗ

Объем выдачи СИЗ, выдаваемых работникам в зависимости от профессии (должности), 
определен в Единых типовых нормах выдачи СИЗ работникам по профессиям (должностям).
 При определении работодателем объема выдачи СИЗ, выдаваемых работникам на 
основании проведенных СОУТ и ОПР, работодатель использует Единые типовые нормы 
выдачи СИЗ в зависимости от идентифицированных опасностей, Единые типовые нормы 
выдачи дерматологических СИЗ и смывающих средств.
   При определении объема СИЗ, предполагаемых к выдаче работникам на основании 
проведенных СОУТ и ОПР, работодатель вправе не учитывать СИЗ от опасностей, уровень 
риска по которым не приведет к нанесению вреда здоровью работника в процессе трудовой 
деятельности вследствие реализации работодателем иных мероприятий по управлению 
рисками, снижению их уровней. При этом реализация указанных мероприятий должна 
подтверждаться результатами СОУТ и (или) ОПР.
  В случае, если наименование профессии (должности) отсутствует в положениях Единых 
типовых норм выдачи СИЗ в соответствии с профессией (должностью) работника либо если 
уровень защиты, обеспечиваемый предлагаемым данными положениями набором СИЗ, не 
соответствует имеющимся на рабочих местах вредным и (или) опасным производственным 
факторам и опасностям, выявленным при проведении СОУТ и ОПР, работодатель при 
разработке Норм должен руководствоваться всеми положениями Единых типовых норм, 
результатами СОУТ и ОПР, правилами по охране труда, паспортами безопасности при работе 
с конкретными химическими веществами и иными документами, содержащими 
информацию о необходимости применения СИЗ.
 



ВЫБОР СРЕДСТВ ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ

Выбор СИЗ осуществляется работодателем посредством сопоставления информации, 
представленной в Нормах с данными о защитных свойствах и эксплуатационных 
характеристиках конкретных СИЗ, в соответствии с действующими документами о 
подтверждении соответствия, размещенными в Федеральной государственной 
информационной системе Федеральной службы по аккредитации, и (или) иными документам, 
действующим для данного вида продукции.
 Выбор дерматологических СИЗ, необходимых для защиты работников, и включение их в 
Нормы осуществляется работодателем в соответствии с Едиными типовыми нормами выдачи 
дерматологических СИЗ и смывающих средств посредством сопоставления информации о 
типах загрязнения, свойствах рабочих материалов, веществ и сред, присутствующих на 
рабочих местах, с информацией о защитных свойствах дерматологических СИЗ в соответствии 
с эксплуатационной документацией изготовителя и документами о подтверждении 
соответствия требованиям технического регламента и документов национальной системы 
стандартизации (при наличии), действующих для данного вида продукции.
 Область применения, класс защиты и (или) эксплуатационные уровни СИЗ (если это 
предусмотрено для данного типа СИЗ), указанные в эксплуатационной документации 
изготовителя, должны по уровню защиты соответствовать уровням воздействия вредных и 
(или) опасных производственных факторов, установленных по результатам СОУТ, характеру 
воздействия опасностей, выявленных по результатам ОПР, а также характеру выполняемой 
работы, продолжительности работы, индивидуальным особенностям пользователя, 
совместимости конкретного вида СИЗ с другими используемыми СИЗ.



ВЫДАЧА СИЗ ИНДИВИДУАЛЬНОГО УЧЕТА

СИЗ, выдаваемые работникам, должны соответствовать их полу, антропометрическим 
параметрам, а также Нормам.
Выдача работникам и возврат ими СИЗ, выдача дерматологических СИЗ, смывающих средств 
фиксируются записью в личной карточке учета выдачи СИЗ (в электронном или бумажном 
виде)
   В электронной карточке учета выдачи СИЗ вместо личной подписи работника указываются 
номер и дата документа бухгалтерского учета о получении СИЗ, на котором имеется личная 
подпись работника или данные с электронных считывающих устройств, фиксирующих 
биометрические данные работника или его электронную подпись, либо иные сведения, 
позволяющие идентифицировать личность работника.
В случае обеспечения учета выдачи СИЗ в электронном виде, ведение личных карточек на 
бумажном носителе не требуется.
     В случае если работодатель организовал выдачу СИЗ и их сменных элементов, применение 
которых не требует проведения дополнительного инструктажа, посредством 
автоматизированных систем выдачи (вендингового оборудования), необходимо обеспечить 
идентификацию работника и автоматическое заполнение данных о выданных СИЗ в 
электронной карточке учета выдачи СИЗ.
Идентификация может осуществляться с помощью персональных электронных носителей и 
других методов, установленных локальным нормативным актом работодателем.
 



ЛИЧНАЯ КАРТОЧКА УЧЕТА ВЫДАЧИ СИЗ
(лицевая сторона личной карточки)

Личная карточка №______ учета выдачи СИЗ

Фамилия _____________
Имя _________ Отчество ___________
Табельный номер _____________
Структурное подразделение ________
Профессия (должность) _____________
Дата поступления на работу ________
Дата  изменения профессии (должности) 
или перевода в другое структурное 
подразделение ________

Пол ______  Рост _____________________
Размер:
Одежды ______________
Обуви ________________
Головного убора ___________________
СИЗОД ______________________
СИЗ рук ___________________

Наименование СИЗ Пункт Норм Единица измерения, 
периодичность выдачи

Количество на 
период

Ответственное 
лицо за ведение карточек учета
 выдачи СИЗ  __________                ___________________________
                         (подпись)                   (фамилия, инициалы)



ЛИЧНАЯ КАРТОЧКА УЧЕТА ВЫДАЧИ СИЗ
(оборотная сторона личной карточки)

Наимено
вание 
СИЗ

Модель, 
марка, 
артикул, 
класс 
защиты СИЗ, 
дерматологи
ческих СИЗ

Выдано Возвращено <**>

Дата Кол-во Лично 
/дозато
р <*>

Подпись 
получившег
о СИЗ

Дата Кол-во Подпись 
сдавшег
о СИЗ

Акт 
списани
я (дата, 
номер)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

<*> - информация указывается только для дерматологических СИЗ
<**> - информация указывается для всех СИЗ, кроме дерматологических СИЗ и 
СИЗ однократного применения



ВЫДАЧА ДЕЖУРНЫХ СИЗ

Дежурные СИЗ закрепляются за определенным рабочим местом (объектом) и 
выдаются (применяются) поочередно нескольким работникам только на время 

выполнения тех работ, для которых эти СИЗ предназначены.
- Такие виды СИЗ, как жилет сигнальный, СИЗ от падения с высоты, 
диэлектрические перчатки и галоши/боты, системы спасения и эвакуации, 
компоненты системы обеспечения безопасности работ на высоте с индикаторами 
срабатывания, защитные очки и щитки, фильтрующие СИЗ органов дыхания с 
лицевой частью из изолирующих материалов, в том числе с принудительной 
подачей воздуха и самоспасатели с противоаэрозольными, противогазовыми и 
комбинированными фильтрами, изолирующие СИЗ органов дыхания, 
накомарник, защитная каска, наплечники, налокотники, одежда специальная 
(костюмы, куртки, плащи, тулупы), наушники, могут быть закреплены за рабочим 
местом для использования в качестве дежурных СИЗ.
-Дежурные СИЗ, с учетом требований к правилам личной гигиены работников и 
индивидуальных особенностей работников, передаются от одной смены к другой 
под ответственность уполномоченных работодателем лиц.
Выдача и сдача дежурных СИЗ по окончании нормативного срока эксплуатации 
фиксируется в карточке выдачи дежурных СИЗ (в электронном или бумажном 
виде).  



ЛИЦЕВАЯ СТОРОНА  КАРТОЧКИ УЧЕТА 
ДЕЖУРНЫХ СИЗ

КАРТОЧКА N ___
учета выдачи дежурных СИЗ

 

Идентификатор рабочего места, за которым закреплены дежурные СИЗ:
Структурное подразделение ________________________________________________
Фамилия, имя, отчество (при наличии) ответственного _________________________
Профессия (должность) ответственного ______________________________________
Предусмотрена приказом (номер и дата приказа об утверждении Норм) 
выдача:
Наименование СИЗ
Пункт Норм
Единица измерения, периодичность выдачи
Количество на период
Ответственное лицо
(подпись)
(фамилия, инициалы)



ОБОРОТНАЯ СТОРОНА КАРТОЧКИ УЧЕТА ВЫДАЧИ 
ДЕЖУРНЫХ СИЗ

Наимен.
СИЗ

Модель,
марка,

артикул,
класс

защиты 
СИЗ

ВЫДАНО ВОЗВРАЩЕНО

дата кол-во подпись дата кол-во подпись акт 
списания
(артикул,

номер)



ВЫДАЧА ДЕРМАТОЛОГИЧЕСКИХ СИЗ 
И СМЫВАЮЩИХ СРЕДСТВ

Для обеспечения защиты от загрязнений, воздействия 
агрессивных рабочих материалов, веществ и сред 
работникам выдаются в соответствии с Нормами, 
разработанными на основании положений Единых 
типовых норм, регулирующих выдачу 
дерматологических СИЗ и смывающих средств, 
дерматологические СИЗ с подтвержденной 
эффективностью различных форм (кремы, эмульсии, 
гели, спреи) и видов действия.

 Выдача работникам дерматологических СИЗ 
осуществляется ежемесячно, кроме времени отсутствия на 
рабочем месте по причине нахождения в отпуске. 
Дерматологические СИЗ, оставшиеся неиспользованными 
по истечении отчетного периода (один месяц), могут быть 
использованы в следующем месяце при соблюдении срока 
годности.



СРЕДСТВА ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ В 
ЗАВИСИМОСТИ ОТ НАЗНАЧЕНИЯ ПОДРАЗДЕЛЯЮТСЯ 

НА КЛАССЫ:

-костюмы изолирующие;
-средства защиты органов дыхания;
-средства защиты ног;
-средства защиты рук;
-средства защиты головы;
-средства защиты лица;
-средства защиты глаз;
-средства защиты органов слуха;
-средства защиты от падения с высоты 
и другие предохранительные средства;
-средства дерматологические;
-средства защиты комплексные



ЭКСПЛУАТАЦИЯ СИЗ

Нормативные сроки эксплуатации СИЗ исчисляются со дня фактической выдачи их 
работникам, указанного в личной карточке учета выдачи СИЗ или в карточке выдачи 
дежурных СИЗ.
-Нормативные сроки эксплуатации СИЗ не могут превышать сроков, указанных в Нормах.
-Исчисление нормативных сроков эксплуатации и нормативной выдачи СИЗ, выдаваемых 
один раз в месяц и чаще, происходит с учетом времени, фактически проведенного 
работником на рабочем месте, без учета отпусков (в том числе учебных).
 -Перечень СИЗ, подлежащих испытаниям и (или) проверке, разрабатывается и 
утверждается работодателем с учетом мнения выборного органа первичной профсоюзной 
организации. 
-В процессе эксплуатации СИЗ работникам запрещается выносить СИЗ по окончании 
рабочего дня за пределы территории работодателя или территории выполнения работ.
-В отдельных случаях, в соответствии с условиями работы, СИЗ остаются в нерабочее время 
у работников. Перечень СИЗ, которые остаются у работников в нерабочее время, с 
указанием профессий (должностей) работников утверждается локальным нормативным 
актом работодателя. Ответственность за сохранность СИЗ несет работник, за которым 
закреплены данные СИЗ.
-Все СИЗ должны эксплуатироваться строго в соответствии с указаниями в 
эксплуатационной документации, а также требованиями правил по охране труда при 
проведении соответствующих видов работ.



ВЫДАЧА СИЗ РАБОТНИКАМ СТОРОННИХ ОРГАНИЗАЦИЙ

Работники сторонних организаций, выполняющие работы по договору 
подряда в организации и принимающей стороны (заказчика), где имеются 
вредные и (или) опасные производственные факторы, а также при 
выполнении работ в особых температурных условиях или связанных с 
загрязнением, должны быть обеспечены СИЗ за счет средств работодателя 
сторонней организации в соответствии с Нормами работодателя сторонней 
организации.
 Выдаваемые СИЗ должны учитывать специфику производственной 
деятельности работодателя, на территории которого проводятся работы.
Информацию для подбора СИЗ по запросу предоставляет работодатель, на 
территории которого проводятся работы.
 Выдача, учет выданных СИЗ, а также мероприятия по уходу и ремонту 
осуществляются работодателем сторонней организации.
 В отдельных случаях, когда выдача и возврат СИЗ невозможны в силу 
соблюдения требований законодательства Российской Федерации по 
обеспечению радиационной, биологической и химической безопасности, 
возможно обеспечение работников СИЗ сторонних организаций, 
выполняющих работы в организации, работодателем, на территории 
которого проводятся работы, за счет средств работодателя сторонней 
организации.




	Слайд 1,      Новый порядок обеспечения работников средствами индивидуальной защиты и смывающими средствами
	Слайд 2
	Слайд 3
	Слайд 4
	Слайд 5
	Слайд 6
	Слайд 7
	Слайд 8
	Слайд 9
	Слайд 10
	Слайд 11
	Слайд 12
	Слайд 13
	Слайд 14
	Слайд 15
	Слайд 16
	Слайд 17
	Слайд 18
	Слайд 19
	Слайд 20
	Слайд 21
	Слайд 22
	Слайд 23
	Слайд 24
	Слайд 25

